
                                                                         Porto Alegre, quarta-feira, 08 de março de 2017 DIÁRIO OFICIAL 63

 MUNICÍPIO DE CANOAS  
 Prefeito Municipal: LUIZ CARLOS GHIORZZI BUSATO 

 End: Frei Orlando , 68 
 Canoas/RS - 92010-280 

  LICITAÇÕES 
  

  EDITAL Nº. 027/2017 PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 014/2017 RP Nº. 013/2017 Objeto: Registro de 
Preços para aquisição de veículos zero quilômetro, para suprir a demanda da Guarda Municipal de 
Canoas/RS.Propostas: até às 09 horas do dia 22/03/2017. Abertura: 09 horas e 10 minutos do dia 
22/03/2017. Disputa: 09 horas e 30 minutos do dia 22/03/2017. Edital: site: www.pregaobanrisul.com.
br; www.pregaoonlinebanrisul.com.br ou www.canoas.rs.gov.br.  

 Secretário Municipal de Planejamento e Gestão 
  EDITAL Nº 025/2017 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2017 RP Nº 012/2017. Objeto: Registro de 
Preços para aquisição de alimentos perecíveis - pães, doces, salgadinhos, massas e etc. (demais 
especifi cações conforme Termo de Referência).  Propostas: até às 9h do dia 21/03/2017. Abertura:  
9h:01min do dia 21/03/2017. Disputa: 9h:30min do dia 21/03/2017. Edital: site www.pregaobanrisul.
com.br; www.pregaoonlinebanrisul.com.br ou www.canoas.rs.gov.br .  

 Secretário Municipal de Planejamento e Gestão    
 Codigo: 1732645 

 MUNICÍPIO DE CAXIAS DO SUL 
LICITAÇÕES 

  

CODECA – Companhia de Desenvolvimento de Caxias do Sul
AVISO DE LICITAÇÃO

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA - TIPO: MENOR PREÇO – SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
OBJETO: AQUISIÇÃO PARCELADA DE FERRAMENTAS, FERRAGENS, TUBOS, CONEXÕES E 
MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, PELO PERÍODO DE DOZE MESES
ABERTURA:  10 de abril de 2017, às 09:00hs

Amarilda Bortolotto
 Diretora-Presidente

Mara Eliana Kraupenhar da Rocha
Diretora-Técnica

 Codigo: 1732541 

 MUNICÍPIO DE CENTENÁRIO 
LICITAÇÕES 

  

Tomada de Preço 06/2017: Contratação de serviços médicos, clínico geral, sessão pública da Comis-
são de Licitação. Abertura: 24/03/2017 às 10h na Prefeitura. Informações e edital: Setor de licitações, 
(54)3613-5160, horário de expediente. Centenário,07/03/17.Hilário José Kolassa,Prefeito 

 Codigo: 1732575 

    MUNICÍPIO DE CERRO GRANDE DO SUL 
LICITAÇÕES 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE CERRO GRANDE DO SUL/RS
A Prefeitura Municipal de Cerro Grande do Sul/RS torna público, para conhecimento dos interessados: 
1)TOMADA DE PREÇOS Nº 10/2017 para contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços médicos. Abertura: às 09 horas do dia 27/03/2017. Local do certame: Sala de Licitações, sita 
à Rua Ernesto Ingomar Schmaedecke, nº 71, centro. Editais no site: www.cerrograndedosul.rs.gov.br. 
Maiores informações na Prefeitura ou pelo fone (51) 3675 1122.
Cerro Grande do Sul, 07 de março de 2017.

SÉRGIO SILVEIRA DA COSTA
Prefeito Municipal 

 Codigo: 1732548 

  MUNICÍPIO DE DOIS IRMÃOS 
 Prefeita Municipal: Tania Terezinha da Silva 

 Dois Irmãos/RS - 93950-000 

  EDITAIS 
  

  AVISO DE CONCORRÊNCIA - EDITAL Nº 03/2017  
O Município de Dois Irmãos torna público a realização da Concorrência Edital nº 03/2017 - Abertura dia 
11/04/2017, às 9 horas. - Objeto: Concessão remunerada de uso do ginásio da escola Albano Hansen. 
O edital encontra-se no site www.doisirmaos.rs.gov.br  ou na Prefeitura Municipal, em horário de expe-
diente. Informações, pelo fone (51) 3564-8842. Dois Irmãos, 08/03/2017. 
TÂNIA TEREZINHA DA SILVA, Prefeita Municipal.  

 Codigo: 1732597 

  MUNICÍPIO DE ENCRUZILHADA DO SUL 
 Prefeito Municipal: ARTIGAS TEIXEIRA DA SILVEIRA 

 Encruzilhada do Sul/RS - 96610-000 

  LICITAÇÕES 
  

PROCESSO LICITATÓRIO Nº167/2017-EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA Nº02/2017.O Município de 
Encruzilhada do Sul/RS,comunica aos interessados que está procedendo à CHAMADA PÚBLICA,para 
fi ns de habilitação dos fornecedores e recebimento das propostas de gêneros alimentícios da agricul-
tura familiar para alimentação escolar,em conformidade com a Lei nº11.947/09 e Resolução FNDE 
nº26/2013.O prazo para a entrega dos envelopes será no período de 09 de março de 2017 à 28 de 
março de 2017,no horário das 09:00 horas às 11 horas e 45 min,no Centro Administrativo Municipal de 
Encruzilhada do Sul,sito na Av.Rio Branco nº261,aos cuidados da Comissão de Licitações.Edital dis-
ponível no Depto de Licitações da Prefeitura,Secretaria Municipal da Agropecuária,Emater e Sindicato 
dos Trabalhadores Rurais e,ainda,no site www.encruzilhadadosul.rs.gov.br.

Encruzilhada do Sul,07-03-2017.    
 Codigo: 1732556 

MUNICÍPIO DE ERECHIM 

   FUNDAÇÃO HOSPITALAR SANTA TEREZINHA DE ERECHIM 
 Diretor Executivo: HELIO JOSÉ BIANCHI 

 Erechim/RS - 99700-048 

  LICITAÇÕES 
  

  Resumo de Contratos: Pregão Eletrônico 01/2017. Objeto: Aquisição de gases medicinais. Contra-
tada:  Air Liquide Brasil Ltda.  Valor :  R$5.924,00.  Contratada:  Linde Gases Ltda.  Valor:  R$30.100,00   

 Codigo: 1732604 

  MUNICÍPIO DE ESTÂNCIA VELHA 
 PREFEITO MUNICIPAL: JOSÉ WALDIR DILKIN 

 End:  RUA PRESIDENTE LUCENA, 3454 
 Estância Velha/RS - 93600-000 

  LICITAÇÕES 
  

AVISO Nº 021/2017, 07/03/2017  EDITAL 014/2017, DE 01/03/2017 PREGÃO PRESENCIAL N. º 
011/2017 - REGISTRO DE PREÇOS Objeto: Aquisição de Concreto Usinado para Atender as Ne-
cessidades da Secretaria de Obras do Município de Estância Velha/RS. Abertura: 20/03/2017 às 
13h30min,   local abertura:    na Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Estância Velha, à Rua 
Balduíno Weber, 32, sl.04, Centro/EV. Edital e maiores informações poderão ser obtidas na Secre-
taria de Administração através do Depto. de Licitações e Contratos (DEPLIC), no endereço acima e 
pelo Fone (51)35614050 e no SITE: www.estanciavelha.rs.gov.br  no link LICITAÇÕES. Estância Velha, 
07/03/2017.

MARIA IVETE DE GODOY GRADE, Prefeita Municipal. 
AUREA REGINA SILVA DE BRITO BAUER, Secretária de Administração.  

 Codigo: 1732658 

MUNICÍPIO DE FLORES DA CUNHA 
LICITAÇÕES 

  

RATIFICAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 002/2017

O Prefeito Municipal de Flores da Cunha, no uso de suas atribuições legais RATIFICA a Inexigibilidade 
de Licitação supramencionada, com base no art. 25, III, da Lei nº 8.666/93. Objeto: Contratação de 
empresa para prestação de serviços na realização de Palestra no IX Fórum Educacional Regional com 
o tema “Os Desafi os da Educação na Formação de Jovens Empreendedores”. 
Lídio Scortegagna, Prefeito Municipal. 

 Codigo: 1732659 

MUNICÍPIO DE FORQUETINHA 
LICITAÇÕES 

  

MUNICÍPIO DE FORQUETINHA

TOMADA DE PREÇOS N.º 003/2017
O MUNICÍPIO DE FORQUETINHA, CNPJ nº 04.214.401/0001-03, representado por seu Prefeito, Sr. 
PAULO JOSÉ GRUNEWALD, torna público para conhecimento dos interessados que, às 10:00 horas, 
do dia 24 de março de 2017, na sede da Prefeitura, serão recebidos e abertos pela comissão de licita-
ções, os documentos e propostas para licitação, na modalidade TOMADA DE PREÇOS, pelo tipo “me-
nor preço”, de conformidade com a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, destinada a contratação 
de Jornal, com circulação mínima de cinco edições semanais. Maiores informações e retirada do edital 
no endereço: Rua Johann Kremer, 1316, Fone (051)3613 2414/2415. 
Forquetinha(RS), 07 de março de 2017. 

Paulo José Grunewald 
Prefeito

 Codigo: 1732591 

MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN 
LICITAÇÕES 

  

Processo Licitatório Nº29/2017 - Tomada de Preços Nº01/2017. Dia 27/03/2017, às 9h, serão aber-
tos os envelopes da TP Nº01/2017, a qual visa contratação de empresa especializada para a prestação 
de serviços técnicos profi ssionais de Assessoria Técnica e Consultoria, nas áreas Contábil, Adminis-
trativa e Operacional, conforme descrito no Termo de Referência. Informações e cópias do Edital na 
Secretaria Municipal da Fazenda, nos horários de expediente, pelo fone 55 3744-5050 ou pelo site 
www.fredericowestphalen-rs.com.br. Frederico Westphalen/RS, 07/03/2017. 

Marinéia Andreza Furtado - Secretária Municipal da Fazenda.
 Codigo: 1732677 

MUNICÍPIO DE IGREJINHA 
LICITAÇÕES 

  

TOMADA DE PREÇOS Nº 026/2017

Comunicamos aos interessados, que encontra se aberto o seguinte processo: Edital de Licitação nº 
026/2017, com a fi nalidade para contratação de serviços de arbitragem para Secretaria Desenvolvimento 
Econômico, sob a modalidade de Tomada de Preço, tipo menor preço global. Os envelopes contendo 
a documentação habilitadora e a proposta fi nanceira serão recebidos no dia 23/03/2017 às 14:00hs.
Última data p/ cadastramento: 20/03/2017. Cópia do edital poderá ser obtida junto ao setor de licitações 
ou pelo http://www.igrejinha.rs.gov.br.  Igrejinha, aos 07/03/2017.

Leandro Marciano Hörlle, Secretário de Administração e,

Joel Leandro Wilhelm, Prefeito Municipal.

 Codigo: 1732602 




